东政办秘〔2023〕49号

东至县人民政府办公室关于印发东至县国土
空间生态修复暨矿业绿色发展一体化项目

征收补偿安置实施细则的通知

尧渡镇、东流镇、洋湖镇、葛公镇人民政府，县有关单位：
经县政府研究同意，现将《东至县国土空间生态修复暨矿业

绿色发展一体化项目征收补偿安置实施细则》印发给你们，请结
合实际，认真组织实施。

2023年 7月 4日

东至县人民政府办公室

- 2 -

东至县国土空间生态修复暨矿业绿色发展
一体化项目征收补偿安置实施细则

第一条 根据《东至县国土空间生态修复暨矿业绿色发展一
体化项目建设范围内集体土地征收补偿安置方案》（东政办秘
〔2023〕31号、以下称“ 本项目”），结合具体工作实际，制定
本实施细则。

第二条 依据《东至县人民政府关于审查上报<东至县征地片
区综合地价调整方案（送审稿）>和<东至县被征收土地上青苗和
房屋等附着物补偿标准调整方案（送审稿）>的请示》（东政〔2023〕
11号）先行组织评估，待上级文件颁布后，本着让利于民的原
则，按照“ 高不退少补齐” 的方法结算补偿款。

第三条 本实施细则，仅适用于东至县国土空间生态修复暨
矿业绿色发展一体化项目（以下称“ 本项目” ）征收范围内集体
土地房屋征收补偿安置。

第四条 本项目补偿内容包括房屋、房屋附着物（装饰装璜
等）及其他地上附着物等，不含宅基地补偿。

第五条 选取有资质的测绘、评估单位对补偿内容进行现场
测绘、评估；房屋测绘、评估结果于村、组公示不少于 7天，其
他评估结果直接送达被征收户；对结果有异议的，将组织现场复
核。

第六条 本项目补偿安置包括货币化补偿、安置点统建房、

- 3 -

安置房现房安置三种安置方式；三种方式每户只能选择一种。
第七条 货币化补偿安置，即根据双方认定的评估结果，签

订房屋征收补偿协议；在约定期限内，签约时享受主房评估价值
15%的奖励，腾空时再享受主房评估价值 10%的奖励；自愿退出
宅基地的，另外补助 6万元/户（资格权保留除外）。

第八条 安置点统建房安置，即视同重新安排宅基地建房，
按照被征收主房“ 面积置换、相互找补” 的原则，严格执行“ 一
户一宅” 政策，实行主房面积 1：1面积置换，面积差额部分，
实行货币补偿并享受第七条的奖励政策，相互找补。

第九条 安置房现房安置，按照“ 双向评估、相互找补、即
签即选” 的方式，被征收户可以在县征收部门或征收实施单位提
供的政府安置房或全县商品房房源中选房；选择安置房的，享受
“ 一房一价” 20%的优惠；选择商品房的，享受政府谈判“ 一房
一价” 10%的优惠；在保障一户一套的基础上，原则上不得超过
被征收主房面积；如自愿退出宅基地的，另外补助 6万元/户（资
格权保留除外）。

第十条 搬迁补助：住宅房按 1000元/户执行，货币化补偿
安置按一次补助，安置点统建房和安置房现房安置实行两次补
助；生产、仓储等非住宅房按 15元/m2计发；对有重型机械的机
房按 17元/m2计发。

第十一条 临时安置补助：选择面积置换的，按主房面积 10
元/月/m2标准补助；选择安置房现房安置的按 3个月计发；选择
统建房安置的，自腾空起最长不超过交房后四个月；政府安排过

- 4 -

渡房的，不支付补助费。实行货币补偿的服务生产用房和仓储用
房 15元/月/m2标准补助，对停产、停业给予 6个月的补助。

第十二条 选择货币化补偿安置的，实行签约腾空后三十天
内一次性结算；选择安置点统建房或安置房现房安置的，双方另
行签订补充协议进行结算。

第十三条 征收实施单位安排专人，按照“ 一户一档、一组
一档、一村一档、一个项目一档” 的要求，做好征收档案收集、
整理和归档工作，以备后期有案可查。

第十四条 本实施细则由县房屋征收服务中心会同有关部
门、属地政府共同解释。

第十五条 本实施细则自印发之日起施行。

主送：尧渡镇、东流镇、洋湖镇、葛公镇人民政府，县自规局、县农业
农村局、县财政局、县交通局、县司法局、县房屋征收服务中心、
一体化项目指挥部办公室